Bedienungsanleitung Vi EEMAN N

fir den Anlagenbetreiber

Warmwasser-Warmepumpe, 180 bis 250 |
Vitocal 060-A

= Typ TOE-R290: Mit trockenem Elektro-Heizeinsatz
= Typ TOS-R290: Mit Anschluss fir externen Warmeerzeuger

VITOCAL 060-A

>
.

\,,

6192487 DE 2/2025 Bitte aufbewahren!



® UNIDOMO®

w

Ilhr Online-Fachhandler fur:

V|E§MANN

« Kostenlose und individuelle Beratung | « TOP Bewertungen
« Hochwertige Produkte « Exzelenter Kundenservice

« Kostenloser und schneller Versand « Uber 20 Jahre Erfahrung

E-Mail: info@unidomo.de | Tel.: 04621 - 30 60 89 0 | www.unidomo.de

uniDomo GmbH & Co. KG e Thorshammer 12 ¢« 24866 Busdorf e« UstldNr. DE257133895 « GeschaftsfUhrer: Rainer Nau, Sven Klinker



Sicherheitshinweise
Fur lhre Sicherheit

A\

Bitte befolgen Sie diese Sicher-
heitshinweise genau, um Gefahren
und Schaden fur Menschen und
Sachwerte auszuschliel3en.

Erlauterung der Sicherheitshinweise

A Gefahr

Dieses Zeichen warnt vor Perso-
nenschaden.

| Achtung
' Dieses Zeichen warnt vor Sach-
und Umweltschaden.

Hinweis
Angaben mit dem Wort Hinweis enthal-
ten Zusatzinformationen.

Zielgruppe

Diese Bedienungsanleitung richtet sich
an die Bediener der Anlage.

Dieses Gerat kann von Kindern ab

8 Jahren und daruber sowie von Perso-
nen mit verringerten physischen, senso-
rischen oder mentalen Fahigkeiten oder
Mangel an Erfahrung und Wissen
benutzt werden, wenn sie beaufsichtigt
oder bezuglich des sicheren Gebrauchs
des Gerats unterwiesen wurden und die
daraus resultierenden Gefahren verste-
hen.

Das Gerat enthalt leicht entflammbares
Kaltemittel der Sicherheitsgruppe A3
gemal ISO 817 und ANSI/ASHRAE
Standard 34.

| Achtung
' Kinder in der Nahe des Gerats
beaufsichtigen.

= Kinder durfen nicht mit dem Gerat
spielen.

» Reinigung und Benutzerwartung
durfen nicht von Kindern ohne
Beaufsichtigung durchgefthrt wer-
den.

Sicherheitshinweise fur Arbeiten an der Anlage

Das Gerat enthalt das brennbare Kalte-
mittel R290 (Propan). Bei einer Undicht-
heit kann durch austretendes Kaltemittel
mit der Umgebungsluft eine brennbare
oder explosive Atmosphare entstehen.

Aufenthalt und Arbeiten in unmittel-

barer Umgebung des Gerats

Gefahr

Explosionsgefahr: Bei austreten-
dem Kaltemittel kann mit der Umge-
bungsluft eine brennbare oder
explosive Atmosphare entstehen.
Brand und Explosion in unmittelba-
rer Umgebung des Gerats durch
folgende MalRnahmen vermeiden:

6192487



6192487

Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

» Zundquellen fernhalten, z. B. offene
Flammen, heil’e Oberflachen, nicht
zundquellenfreie elektrische Gerate,
mobile Endgerate mit integriertem
Akku (z. B. Mobiltelefone, Fithessuhren
USW.).

» Keine brennbaren Stoffe verwenden,
z. B. Sprays oder andere brennbare
Gase.

» Sicherheitseinrichtungen nicht entfer-
nen, blockieren oder Uberbricken.

» Keine Veranderungen am Gerat vor-
nehmen:

- Zulauf-/Ablaufleitungen und elektri-
sche Anschlisse/Leitungen nicht ver-
andern, belasten oder beschadigen.

- Umgebung nicht verandern.

- Keine Bauteile oder Plomben entfer-
nen.

Anschluss der Anlage

» Das Gerat darf nur durch autorisierte
Fachkrafte angeschlossen und in
Betrieb genommen werden.

» VVorgegebene elektrische Anschlussbe-
dingungen einhalten.

= Anderungen an der vorhandenen
Installation durfen nur von autorisierten
Fachkraften durchgefuhrt werden.

Gefahr

Unsachgemal durchgefuhrte Arbei-
ten an der Anlage kdnnen zu
lebensbedrohenden Unfallen fuh-
ren.

Elektroarbeiten durfen nur von
Elektrofachkraften durchgefuhrt
werden.

Sicherheitshinweise

Arbeiten an der Anlage

» Einstellungen und Arbeiten an der
Anlage nur nach den Vorgaben in die-
ser Bedienungsanleitung vornehmen.
Weitere Arbeiten an der Anlage durfen
nur von autorisierten Fachkraften
durchgefuhrt werden, z. B. Wartung,
Service und Reparaturen.

= Gerat nicht offnen.

» Verkleidungen nicht abbauen.

= Anbauteile oder installiertes Zubehor
nicht verandern oder entfernen.

» Rohrverbindungen nicht 6ffnen oder
nachziehen.

» Arbeiten am Kaltemittelkreislauf des
Gerats durfen nur von Fachkraften
durchgefihrt werden, die dazu berech-
tigt sind. Diese Fachkrafte miussen
gemal EN 378 Teil 4 oder der
IEC 60335-2-40, Abschnitt HH
geschult sein. Der Befahigungsnach-
weis von einer industrieakkreditierten
Stelle ist erforderlich.

Gefahr

Heilke Oberflachen konnen Ver-

brennungen zur Folge haben.

= Gerat nicht 6ffnen.

= HeilRe Oberflachen an unge-
dammten Rohren und Armaturen
nicht beruhren.

Zusatzkomponenten, Ersatz- und Ver-
schleifteile

| Achtung

" Komponenten, die nicht mit der
Anlage gepruft wurden, kbnnen
Schaden an der Anlage hervorrufen
oder deren Funktionen beeintrachti-
gen.
Anbau oder Austausch ausschliel}-
lich durch den Fachbetrieb vorneh-
men lassen.



Sicherheitshinweise
Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Verhalten bei Austritt von Kaltemittel aus dem Gerat

Gefahr

Austretendes Kaltemittel kann zu
Feuer und Explosionen fuhren, die
schwerste Verletzungen bis hin zum
Tod zur Folge haben. Beim Einat-
men besteht Erstickungsgefahr.
Falls Verdacht auf austretendes
Kaltemittel besteht, Folgendes
beachten:

» Sehr gute Be- und Entluftung.

= Nicht rauchen! Offenes Feuer und Fun-
kenbildung verhindern. Niemals Schal-
ter von Licht und Elektrogeraten betati-
gen.

» Rettungsmalnahmen fur Personen
einleiten.

Verhalten bei Brand

Gefahr

Bei Feuer besteht Verbrennungs-

und Explosionsgefahr.

» Stromversorgung fir alle Anlagen-
komponenten von sicherer Stelle
aus unterbrechen.

» Feuerwehr informieren.

» Rettungsmalnahmen fur Perso-
nen einleiten.

» | dschversuch nur unternehmen,
falls hierdurch keine Verletzungs-
gefahr besteht: Gepruften Feuer-
I6scher der Brandklassen ABC
benutzen.

= Autorisierte Fachkraft benachrichtigen.

= Stromversorgung fur alle Anlagenkom-
ponenten von sicherer Stelle aus
unterbrechen.

Gefahr

Direkter Kontakt mit flussigem und

gasformigem Kaltemittel kann zu

schweren gesundheitlichen Scha-

den fuhren, z. B. Erfrierungen und/

oder Verbrennungen. Beim Einat-

men besteht Erstickungsgefahr.

= Direkten Kontakt mit flissigem
und gasformigem Kaltemittel ver-
meiden.

= Kaltemittel nicht einatmen.

» Rettungsmalnahmen fur Perso-
nen einleiten.

6192487



Sicherheitshinweise

Fur lhre Sicherheit (Fortsetzung)

Bedingungen an die Aufstellung

6192487

Gefahr

Leicht entflammbare FlUssigkeiten
und Materialien (z. B. Benzin,
Losungs- und Reinigungsmittel,
Farben oder Papier) konnen Ver-
puffungen und Brande auslosen.
Solche Stoffe nicht im Heizraum
und nicht in unmittelbarer Nahe des
Gerats lagern oder verwenden.

Achtung

Unzulassige Umgebungsbedingun-
gen konnen Schaden an der Anlage
verursachen und einen sicheren
Betrieb gefahrden.

Zulassige Umgebungstemperaturen
einhalten gemaf den Angaben in
dieser Bedienungsanleitung.



Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis

1. Zuerst informieren

2. Uber die Bedienung

3. Zeitprogramme

4. Einstellungen

5. Abfragen

6. Aus-und Einschalten

7. Was ist zu tun?

8. Instandhaltung

9. Anhang

SYMDOIE ... 8
Bestimmungsgemafie Verwendung ..........ccceeeeiiiiiiieiiiiieee e 8
Produktinformation ... 9
m Zuldssige Lufteintrittstemperaturen ...........cocoii 9
Erstinbetriebnahme ... 9
Ihre Anlage ist voreingestellt ... 9
Tipps zum ENergiesparen ...........oooo i 10
Tipps fir mehr Komfort ... 10
Grundlagen der Bedi€NUNG ........c.coiiiiiiieiiiiiiee e 11
ANZeigen iM DiSPIaY ........eueeiiiiiieei e 11
B STANADY e 11
B HOMESCIEEN .o 11
B GrUNdanZEIgEN ......ooiiiiiiiie et e e 11
m Schaltflachen und Symbole ...........ccciiiiiiiiiiii e 12
Ubersicht tiber das HAUPtMEND ...........cccoveveieeeeeeceeeee e 12
= MenUpunkt im Hauptmend auswahlen ...............ccooriii, 12
Betriebsprogramme fir Warmwasserbereitung ...........cccccceveveiiereennne 13
B WarmWasSEr My ... ..o 13
B HEIZMOAUS £ - 13
= Betriebsprogramm Boost 4 .............cooiiiiiiiin e 13
= Betriebsprogramm Urlaub g .- oeoeoereneiieee e 14
Zeitprogramme und Zeitphasen ... 15
Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms ............cccccccueee. 15
Zeitprogramm einstellen PY ... 15
Warmwassertemperatur-Sollwert einstellen ...........cccooociin, 17
Notbetrieb einstellen P.3 ... 17
Helligkeit fur Display einstellen P.5 ..., 17
Standby-Betrieb fur Display einstellen P.E ..., 17
Trinkwasserhygiene einstellen P8 ... 18
Datum einstellen P. {0 ..o 18
Uhrzeit einstellen . { ... e 19
Sommer-/Winterzeit automatisch umstellen P. {2 ..ovvveeeeeeenn 19
Hoch-/Niedertarifstrom einstellen P. {5 ..o, 19
Benutzerparameter zurlcksetzen PEG ..o 20
WLAN-Verbindung herstellen ... 20
WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten ...........ccccccooiiiiiiiiiiec e, 21
Betriebsdaten abfragen P.@ ....ooovii i 22
Stoérungsmeldungen abfragen E ; ....ooooiviiiiiiiii e 23
m Aktive StOrung anzeigen ........cccueeviiiiiiiiei i 23
AuBerbetriebnahme ... 24
Warmwasser-Warmepumpe geht nicht in Betrieb ... 25
MeldUNGSANZEIGE ......cvveiiiiiiiiiieee e 25
REINIGUNG ... a e 26
Inspektion UNd Wartung ..........oooiiiiiiiieee e 26
» Beschadigte Anschlussleitungen ..., 26
m Warmwasser-SpeiCher ... 26
= Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher) .........ccccccovviveiiiiieneeeee, 26
= Trinkwasserfilter (falls vorhanden) ..........ccccccoviiiiiiiii e 27
ENntSorgungshinWeiSe .........c.ueeiiiiiiiiiii e 28
= Entsorgung der Verpackung ..........occeeiiiiiiiiiiiiiiiece e 28
= Endglltige AuRerbetriebnahme ..........cocooieiiiie, 28

6192487



6192487

Inhaltsverzeichnis (Fortsetzung)

10. Stichwortverzeichnis

Inhaltsverzeichnis



Zuerst informieren

Symbole

Symbol | Bedeutung

Verweis auf anderes Dokument mit weiter-
fihrenden Informationen

Arbeitsschritt in Abbildungen:
Die Nummerierung entspricht der Reihen-
folge des Arbeitsablaufs.

Warnung vor Personenschaden

?

Warnung vor Sach- und Umweltschaden

Spannungsfihrender Bereich

Besonders beachten.

!
(
@

= Bauteil muss horbar einrasten.
oder
= Akustisches Signal

))>@

= Neues Bauteil einsetzen.
oder

= In Verbindung mit einem Werkzeug:
Oberflache reinigen.

Bauteil fachgerecht entsorgen.

Bauteil in geeigneten Sammelstellen abge-
ben. Bauteil nicht im Hausmull entsorgen.

||

BestimmungsgemaRe Verwendung

Das Gerat darf bestimmungsgemal nur in geschlos-
senen Heizsystemen gemal EN 12828 unter Berlick-
sichtigung der zugehoérigen Montage-, Service- und
Bedienungsanleitungen installiert und betrieben wer-
den.

Das Gerat darf ausschliellich zur Trinkwassererwar-
mung verwendet werden.

Mit zusatzlichen Komponenten und Zubehor kann der
Funktionsumfang erweitert werden.

Die bestimmungsgemale Verwendung setzt voraus,
dass eine frostfreie und ortsfeste Installation in Verbin-
dung mit anlagenspezifisch zugelassenen Komponen-
ten vorgenommen wurde.

Die gewerbliche oder industrielle Verwendung zu
einem anderen Zweck als zur Trinkwassererwarmung
gilt als nicht bestimmungsgeman.

Daruber hinausgehende Verwendung ist vom Herstel-
ler fallweise freizugeben.

Fehlgebrauch des Gerats oder unsachgemalle Bedie-
nung (z. B. Offnen des Geréats durch den Anlagenbe-
treiber) ist untersagt und fiihrt zum Haftungsaus-
schluss. Fehlgebrauch liegt auch vor, falls Komponen-
ten des Heizsystems in ihrer bestimmungsgemalfien
Funktion verandert werden.

Hinweis

Das Gerét ist ausschlieB3lich fiir den hduslichen
Gebrauch vorgesehen, d. h. auch nicht eingewiesene
Personen kénnen das Gerét sicher bedienen.

6192487



6192487

Produktinformation

Die Vitocal 060-A, Typ TOE-R290 und Typ T0S-R290
ist eine Warmwasser-Warmepumpe mit integriertem
Warmwasser-Speicher.

Zur Warmwasserbereitung verwendet die Warme-
pumpe die Warmeenergie der Raumluft oder Aul3en-
luft.

Bei hohem Warmwasserbedarf kann mit einem
Elektro-Heizeinsatz nachgeheizt werden (bei Typ TOE-
R290 werkseitig eingebaut, bei Typ T0S-R290 Zube-
hor).

Typ T0S-R290 beinhaltet einen Warmetauscher im
unteren Speicherbereich, an den ein externer Warme-
erzeuger angeschlossen werden kann.

Die Warmwasser-Warmepumpe kann im Umluftbe-
trieb, Umluftbetrieb mit Luftaustritt nach auBen
sowie im AuBenluftbetrieb betrieben werden. Ggf. ist
hierfir Zubehor erforderlich.

Umluftbetrieb

Im Umluftbetrieb wird die Raumluft des Aufstellraums
zur Warmwasserbereitung genutzt.

Zulassige Lufteintrittstemperaturen

AufRerhalb der zuldssigen Lufteintrittstemperaturen
schaltet die Warmwasser-Warmepumpe aus. In Ver-
bindung mit einem Elektro-Heizeinsatz (Zubehor) kon-
nen Sie in einigen Betriebsprogrammen auch aufer-
halb der zulassigen Lufteintrittstemperaturen Trinkwas-
ser erwarmen. Bei Typ T0OS-R290 kann ein externer
Warmeerzeuger angeschlossen werden.

Erstinbetriebnahme

Die Erstinbetriebnahme und Anpassung der Warme-
pumpenregelung an die ortlichen und baulichen Gege-
benheiten sowie die Einweisung in die Bedienung
mussen von lhrem Fachbetrieb vorgenommen werden.

lhre Anlage ist voreingestellt

Ihre Warmwasser-Warmepumpe ist werkseitig vorein-
gestellt und somit betriebsbereit.

Sie kdnnen die Einstellungen jederzeit individuell nach
Ihren Winschen andern.

Warmwasserbereitung

= Das Warmwasser wird an allen Tagen von 00:00 bis
24:00 Uhr auf 54 °C erwarmt (Warmwassertempera-
tur-Sollwert) im ECO-Modus.

Zuerst informieren

Wahrend der Warmwasserbereitung wird der Aufstell-
raum gekihlt und entfeuchtet.

Umluftbetrieb mit Luftaustritt nach aufRen

Auch hierbei wird die Raumluft des Aufstellraums zur
Warmwasserbereitung genutzt.

Die bei der Warmwasserbereitung abgekiihite Raum-
luft wird Uber die Fortluftleitung ins Freie geflhrt.
Uber eine separate Luftéffnung stromt AuRenluft in
den Raum nach.

AuBenluftbetrieb

Im AulRenluftbetrieb wird der Warmwasser-Warme-
pumpe Uber eine Leitung AuRenluft zugeflhrt.

Die bei der Warmwasserbereitung abgekiihlte Aullen-
luft wird Uber die Fortluftleitung ins Freie geflhrt.

Die Raumtemperatur andert sich nicht.

Zulassige Lufteintrittstemperaturen:

» FUr Warmwasserbereitung im Umluftbetrieb und im
Umluftbetrieb mit Luftaustritt nach au3en (Tempera-
tur im Aufstellraum):
3°Cbis 35°C

= FUr Warmwasserbereitung im Auf3enluftbetrieb
(AuRentemperatur):

-5°C bis 35 °C

Wochentag und Uhrzeit
= Wochentag und Uhrzeit wurden von lhrem Fachbe-
trieb eingestellt.

Stromausfall

Bei Stromausfall bleiben alle Einstellungen mehr als
24 Stunden erhalten. Bei langer andauerndem Strom-
ausfall miissen Uhrzeit und Datum neu eingestellt wer-
den.



Zuerst informieren

Tipps zum Energiesparen

Energie einsparen bei der Warmwasserbereitung

= Warmwasserverbrauch:
Duschen Sie, anstatt zu baden. Ein Duschbad erfor-
dert in der Regel weniger Energie als ein Vollbad.

= Zeitprogramm: Siehe Seite 15.
Schalten Sie die Warmwasserbereitung aus. Stellen
Sie hierfir das Programm ein.

= Urlaub: Siehe Seite 14.
Falls Sie verreisen, schalten Sie das Betriebspro-
gramm Urlaub ein.

= Elektro-Heizeinsatz (falls vorhanden):
Schalten Sie die automatische Nachheizung des
Warmwasser-Speichers durch den Elektro-Heizein-
satz aus. Aktivieren Sie hierfur das Betriebspro-
gramm ,,ECO*“: Siehe Betriebsprogramm ,Heizmo-
dus” auf Seite 13.

Tipps fiir mehr Komfort

Bedarfsgerechte Warmwasserbereitung

= Hoherer Warmwasserbedarf:
Erhohen Sie die Haufigkeit der Aufheizung des
Warmwasser-Speichers. Siehe Kapitel ,Zeitpro-
gramme* auf Seite 15 oder wenden Sie sich hierzu
an lhren Fachbetrieb.

= Nutzen Sie den Elektro-Heizeinsatz (falls vorhanden)

zur automatischen Nachheizung des Warmwasser-

Speichers. Aktivieren Sie den ,,CON-Modus*: Siehe

Betriebsprogramm ,Heizmodus* auf Seite 13.

10

Eigenstromnutzung (in Verbindung mit Photovol-
taikanlage)

= Nutzen Sie den von lhrer Photovoltaikanlage erzeug-
ten Strom fir lhre Warmwasser-Warmepumpe.

Fir weitere Energiesparfunktionen der Warmepum-
penregelung wenden Sie sich an lhren Fachbetrieb.

= Schnellaufheizung
Sie kdnnen unabhangig vom Zeitprogramm den
Warmwasser-Speicher sofort autheizen. Aktivieren
Sie das Betriebsprogramm ,Boost*. Siehe Kapitel
.Betriebsprogramme fir Warmwasserbereitung® auf
Seite 13.

= Elektro-Heizeinsatz (falls vorhanden):
Nutzen Sie den Elektro-Heizeinsatz bei Stérung der
Warmwasser-Warmepumpe. Siehe Kapitel ,Notbe-
trieb einstellen® auf Seite 17.

6192487



6192487

Grundlagen der Bedienung

Alle Einstellungen an Ihrer Anlage kénnen Sie Uber die
Bedieneinheit oder die ViCare App vornehmen.

Bedienung liber Touchdisplay

Die Bedieneinheit ist mit einem Display ausgestattet.
Tippen Sie fur Einstellungen und Abfragen auf die vor-
gesehenen Schaltflachen.

Bedienung liber ViCare App

Die ViCare App ermdglicht Ihnen, Ihre Anlage Uber ein
mobiles Endgerat zu bedienen, z. B. Smartphone.

Anzeigen im Display

Standby

Nach ca. 2 Minuten wird die Helligkeit der Displaybe-

leuchtung verringert. Die Speichertemperatur oder ein
pulsierender Punkt wird angezeigt. Um den Standby-

Betrieb des Bedienteils zu beenden, driicken Sie eine
beliebige Taste.

Homescreen

Nach dem Einschalten oder Aktivieren der Regelung
wird der Homescreen angezeigt.

Im Auslieferungszustand wird als Homescreen die
Warmwassertemperatur == angezeigt.

Grundanzeigen

Im Homescreen kdnnen Sie die unterschiedlichen
Grundanzeigen aufrufen, um den Status der wichtigs-
ten Funktionen zu sehen.

Uber die Bedienung

Prifen Sie zur Bedienung Uber die App folgende
Systemvoraussetzungen:
= WLAN-Verbindung vom Router zur Regelung mit
Internetzugang
= Smartphone oder Tablet mit Betriebssystem:
- i0S
- Android
Weitere Informationen fur die Nutzung der ViCare App:
Siehe www.vicare.info.

Den Standby-Betrieb kdnnen Sie aktivieren und deakti-
vieren: Siehe Seite 17.

Homescreen aufrufen:

= Standby ist aktiv:
Tippen Sie auf eine beliebige Schaltflache.

= Sie befinden sich irgendwo im Mendu:
Tippen Sie auf =, bis der Homescreen angezeigt
wird.

Grundanzeigen im Display:

N Warmwassertemperatur

g ECO-Modus

A Aktuelle Stérungsmeldung (falls eine Stérung vor-

liegt)

1


http://www.vicare.info

Uber die Bedienung

Anzeigen im Display (Fortsetzung)

Schaltflachen und Symbole

e B o

N0

- O
'-l.|-l |-'Q

Abb. 1

(A Funktionsbereich
Navigationsbereich

Schaltflachen im Navigationsbereich

= Sie navigieren zwischen den Funktionen in der

Grundanzeige.

Oder

Sie rufen das Hauptmeni auf. Halten Sie hier-

fur die Schaltflache gedriickt.

Oder

Sie gelangen zuriick zum Homescreen.
A\ Sie blattern im MenU oder andern Werte.
,OK“ Sie bestatigen den Vorgang.

Ubersicht iiber das Hauptmenii

Im Hauptmeni kdnnen Sie alle Einstellungen aus dem
Funktionsumfang der Warmwasser-WWarmepumpe vor-
nehmen und abfragen.

Zur Verfigung stehende Men(s:

i Stoérungsmeldungen abfragen
»P.2“ Betriebsdaten abfragen
»P.3“ Notbetrieb einstellen

»PM“ Zeitprogramm einstellen

Menipunkt im Hauptmenii auswéhlen
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= fur 4 Sekunden, um in das Hauptmenu zu
gelangen.

12

Symbole im Funktionsbereich ()

Hinweis

» Verfligbare Schaltflachen und Symbole sind abhén-
gig von der Betriebsweise.

» Die Symbole werden nicht dauerhaft angezeigt, son-
dern abhéngig von der Anlagenausfiihrung und vom
Betriebszustand.

Symbole

Betriebsprogramm Boost
Betriebsprogramm Urlaub
Warmwassertemperatur
Heizmodus

ECO-Modus aktiv
Service-Menu aktiv

Stdrung aktiv
Warmwasserbereitung aktiv
WLAN-Verbindung

NOPB YO JE»

Softwareversion anzeigen

Hinweis

Diese Anleitung qilt flir Bedieneinheiten mit einer Soft-
wareversion ab 051.

Um die Softwareversion anzuzeigen, tippen Sie gleich-
zeitig auf A\ und ,,OK*.

= ,p.5“ Helligkeit fiir Display einstellen

= ,P.E“ Standby-Betrieb fiir Display einstellen

= P.B“ Trinkwasserhygiene einstellen

= P 0% Datum einstellen

m P Uhrzeit einstellen

m B (2 Sommer-/Winterzeit automatisch umstellen

= P {5 Hoch-/Niedertarifstrom einstellen (falls ange-
schlossen)

= P.99“ Benutzerparameter zurlicksetzen

2. A\\/ flrdas gewlinschte Menu

3. ,,0K*“  zur Bestatigung

6192487



6192487

Uber die Bedienung

Betriebsprogramme fiir Warmwasserbereitung

Hinweis

Die Betriebsprogramme fiir Warmwasserbereitung
kdnnen Sie getrennt voneinander oder flir die gesamte
Anlage gemeinsam einstellen.

Warmwasser =

Das Warmwasser wird nach den Vorgaben fir die
Warmwassertemperatur und dem Zeitprogramm auf-
geheizt: Siehe Kapitel ,Zeitprogramme und Zeitpha-
sen“ auf Seite 15.

Heizmodus $

Im Betriebsprogramm Heizmodus stehen lhnen fol-
gende Einstellungen zur Verfigung.

»ECO“

Warmwasserbereitung erfolgt Gber die Warmepumpe.
Solange die Warmepumpe aktiv ist, bleibt der Elektro-
Heizeinsatz ausgeschaltet. Falls die Warmepumpe
nicht aktiv ist (z. B. Raumfrostschutzfunktion aktiv,
Fehleranzeige), erwarmt der Elektro-Heizeinsatz das
Warmwasser auf die minimale Komforttemperatur.

»CON*

Warmwasserbereitung erfolgt Gber die Warmepumpe
und den Elektro-Heizeinsatz. Falls die Warmepumpe
aktiv ist, unterstitzt der Elektro-Heizeinsatz die War-
mepumpe, um die minimale Komforttemperatur sicher-
zustellen. Falls die Warmepumpe nicht aktiv ist,
erwarmt der Elektro-Heizeinsatz das Warmwasser auf
den eingestellten Warmwassertemperatur-Sollwert.

PV-Funktion (Photovoltaik-Funktion)

Diese Funktion ist fir die Eigenstromnutzung und wird
von Ihrem Fachbetrieb aktiviert. Falls Energie von Ihrer
Photovoltaikanlage zur Verfugung steht, wird das
Warmwasser auf eine hohere Temperatur erwarmt als
der Warmwassertemperatur-Sollwert. Werkseitig ist
eine Erhdéhung von 10 Kelvin voreingestellt. Diese
Erhdhung erfolgt unabhangig vom Zeitprogramm flr
die Warmwasserbereitung und vom Hoch-/Niedertarif-
strom-Signal. Damit kann die Energie ihrer Photovol-
taikanlage in Form von Warmeenergie gespeichert
werden.

Betriebsprogramm Boost 4

Unabhangig vom Zeitprogramm oder vom Status des
Hoch-/Niedertarifstrom-Signals wird der Warmwasser-
Speicher sofort aufgeheizt.

Der Warmwassertemperatur-Sollwert ist auch bei akti-
ver PV-Funktion wie folgt begrenzt:

Bei aktivem Verbriihschutz betragt der maximale
Warmwassertemperatur-Sollwert 60 °C, ohne Verbrih-
schutz 62 °C. Falls keine Energie von der Photovol-
taikanlage zur Verfiigung steht, wird das Wasser auf
den Warmwassertemperatur-Sollwert erwarmt.

SG-Funktion (Smart-Grid-Funktion)

Diese Funktion wird von Ihrem Fachbetrieb aktiviert.
Solange ein Stromuberschuss im Netz besteht, kann
das Energieversorgungsunternehmen (EVU) den
Strom kostengiinstig flr den Betrieb der Warmepumpe
zur Verfigung stellen. In diesem Fall wird das Warm-
wasser auf eine héhere Temperatur erwarmt als der
Warmwassertemperatur-Sollwert. Werkseitig ist eine
Erhéhung von 10 Kelvin voreingestellt. Diese Erho-
hung erfolgt unabhangig vom Zeitprogramm fur die
Warmwasserbereitung und vom Hoch-/Niedertarif-
strom-Signal. Damit kann kostenguinstiger Strom
genutzt werden, um Warmeenergie zu speichern. Bei
der SG-Funktion gelten die gleichen Bedingungen zum
eingestellten Warmwassertemperatur-Sollwert wie bei
der PV-Funktion.

Hoch-/Niedertarifstrom

Diese Funktion wird von lhrem Fachbetrieb aktiviert.
Die Warmwasserbereitung richtet sich nach den Zeiten
fir den Hoch-/Niedertarifstrom. Die unter Zeitpro-
gramme eingestellten Zeitphasen werden nicht bertck-
sichtigt. Der Hoch-/Niedertarifstrom-Modus kann deak-
tiviert werden: Siehe Kapitel ,Hoch-/Niedertarifstrom
einstellen® auf Seite 19.

13



Uber die Bedienung

Betriebsprogramme fiir Warmwasserbereitung (Fortsetzung)

Betriebsprogramm Urlaub fj

Um wahrend lhrer Abwesenheit Energie zu sparen,
wird die Warmwasserbereitung eingestellt. Der Frost-
schutz Ihrer Warmwasser-Warmepumpe bleibt
gewabhrleistet. Die Dauer (in Tagen) lhrer Abwesenheit
kénnen Sie einstellen. Das Betriebsprogramm wird
einen Tag nach der Programmierung aktiviert und
bleibt wahrend der eingestellten Anzahl von Tagen
aktiv.

14

6192487



6192487

Zeitprogramme
Zeitprogramme und Zeitphasen
In den Zeitprogrammen geben Sie an, wie sich Ihre
Warmwasser-Warmepumpe zu welchem Zeitpunkt ver-

halten soll. Daflir teilen Sie den Tag in Abschnitte ein,
sogenannte Zeitphasen.

Fir folgende Funktion konnen Sie ein Zeitprogramm einstellen:

Funktion Innerhalb der Zeitphase AuBerhalb der Zeitphase
Warmwasserbereitung (nicht Das Trinkwasser im Warmwasser- Die Warmwasserbereitung ist ausge-
verfigbar im Hoch-/Niedertarif- | Speicher wird auf den Warmwasser- | schaltet.

Modus) temperatur-Sollwert aufgeheizt.

Werkseitig ist die Zeitphase fir
die Warmwasserbereitung von
00:00 bis 24:00 Uhr eingestellt.

Zirkulation (nur verflgbar, falls Die Zirkulationspumpe ist eingeschal- | Die Zirkulationspumpe ist ausgeschal-
eine Zirkulationspumpe konfigu- | tet. tet.
riert wurde)

Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms

Im Folgenden wird die Vorgehensweise fiir die Einstel- E
lung eines Zeitprogramms erlautert. Besonderheiten

der einzelnen Zeitprogramme finden Sie in den jeweili- m
gen Kapiteln.

* &I kann nur fur die letzte Zeitphase ausgewahlt
werden.

#* F i o kann nur ausgewahlt werden, falls die letzte
Zeitphase vor 24 Uhr endet.

Zeitprogramm einstellen p.Y

Die Zeitprogramme stellen Sie mit Parameter P.1 ein. 2. AN/ PMflr Zeitprogramm
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen: 3.,,0K“ zur Bestatigung
1.= fur 4 Sekunden, um in das Hauptmen zu 4. N\ fur das gewlinschte Zeitprogramm
gelangen. dH'' Warmwasserbereitung

[+ Zirkulation

> >
15



Zeitprogramme

Zeitprogramm einstellen P.Y (Fortsetzung)

5. ,,0K“

6. AV

7. ,0K"

16

zur Bestatigung

Hinweis

Zeitprogramm fiir die Warmwasserberei-
tung kann nicht eingestellt werden, falls
die Warmwasserbereitung (ber Hoch-/
Niedertarifstrom gesteuert wird: Siehe
Kapitel ,Hoch-Niedertarifstrom einstellen”
auf Seite 19.

fur gewlinschten Wochentag
n8n Montag

LU E Dienstag

''Ed Mittwoch

L HU Donnerstag

Fr ¢ Freitag

LRt Samstag

tin Sonntag

zur Bestatigung

8. AV

9.,,0K“
10. AV
11. ,,0K*

1 weitere Zeitphase wird hinzu-
geflgt, falls die zuletzt einge-
stellte Zeitphase nicht um 24 Uhr
endet. Sie kdnnen maximal 4
Zeitphasen einstellen.

E {...EY zum Bearbeiten der aktuell
gewabhlten Zeitphase.

Rdd

zur Bestatigung

Falls Siet | ... 4 gewahlt haben, kdnnen

Sie die Zeitphase bearbeiten oder

[dschen.

Edt um die Start- und Endzeit einzustel-
len.

dEL um die letzte Zeitphase zu I6schen.

zur Bestatigung

6192487



6192487

Warmwassertemperatur-Sollwert einstellen

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1AV

Warmwassertemperatur-Sollwert wird
angezeigt. Wert blinkt.

zum Andern des Warmwassertemepartur-
Sollwerts

2. ANV

Notbetrieb einstellen 7.3

Im Notbetrieb wird die Warmepumpe ausgeschaltet.
Diese Einstellung ist nur in Verbindung mit einem
Elektro-Heizeinsatz verfligbar.

Das Gerat bleibt solange im Notbetrieb, bis Parameter
P.3 wieder auf O F F gestellt wird.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.

fir 4 Sekunden, um in das Hauptmendi zu
gelangen.

Helligkeit fiir Display einstellen .5

Stellen Sie die Helligkeit fur Ihr Display ein.
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.=

fur 4 Sekunden, um in das Hauptmeni zu
gelangen.

2. AV PS5

Standby-Betrieb fiir Display einstellen P.g

Aktivieren oder deaktivieren Sie den Standby-Betrieb
fur das Display.

Einstellungen

3. ,,0K“ zur Bestatigung

Hinweis

Im Homescreen wird die aktuelle Warmwassertempe-
ratur im Warmwasser-Speicher angezeigt.

2. AV P13

3.,,0K“ zur Bestatigung

4. AN/ DNoderQFF

5.,,0K“ zur Bestatigung

6. = mehrfach, um das Menl zu verlassen.
Hinweis

Der ,,CON-Modus*“ muss eingestellt werden, um das
Wasser bis auf den Warmwassertemperatur-Sollwert
zu erhitzen: Siehe Seite 13.

3. ,,0K“  zur Bestatigung

4. AN\ um die Helligkeit des Displays einzustellen.
5.,,0K“ zur Bestatigung

6. = mehrfach, um das MenU zu verlassen.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= fur 4 Sekunden, um in das Hauptment zu
gelangen.
2. AV Ph

> >
17



Einstellungen

Standby-Betrieb fiir Display einstellen P.E (Fortsetzung)

3. ,,0K*“ zur Bestatigung

4. ANV LFF

Das Display ist immer an.

5. ,,0K*“ zur Bestatigung

6. AWV I}

Trinkwasserhygiene einstellen P.3

Zur Trinkwasserhygiene wird der Warmwasser-Spei-
cher zu bestimmten Zeitpunkten auf einen erhéhten
Warmwassertemperatur-Sollwert aufgeheizt.

Sie kdnnen die Trinkwasserhygiene-Funktion aktivie-
ren/deaktivieren und den Ausflihrungszeitpunkt ein-
stellen. Falls Sie ,d A4 auswahlen, erfolgt die Aufhei-
zung auf die erhdhte Warmwassertemperatur jeden
Tag.

T~

Abb. 4

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1. fur 4 Sekunden, um in das Hauptmenii zu

gelangen.

Datum einstellen P. [

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1. = fir 4 Sekunden, um in das Hauptment zu
gelangen.

2.,V PRI

3. ,,0K“ zur Bestatigung

18

7. ,,0K“

8. AV

9.,,0K“

10. =

3. ,,0K“

5. ,,0K“

6. AV

7. ,,0K“

8. AV

9.,,0K“

10. AV

11. ,,0K*

4. NN

5. ,,0K*

6. AV

7. ,,0K*

zur Bestatigung
dH''oderdat

dH'' Warmwassertemperatur
dokt Pulsierender Punkt

zur Bestatigung

mehrfach, um das Menu zu verlassen.

PA
zur Bestatigung

0N oder3FF

Falls Sie o F F auswahlen, wird keine wei-

tere Einstellung vorgenommen.
zur Bestatigung

fur gewlinschten Wochentag
ndn Montag
LU E Dienstag
''Ed Mittwoch
EHU Donnerstag
Fr ¢ Freitag
CAL Samstag
Un Sonntag
dRY Alle Tage

zur Bestatigung

um die Startzeit (Stunden) einzustellen.

zur Bestatigung

um die Startzeit (Minuten) einzustellen.

zur Bestatigung

um den Wochentag auszuwahlen.
zur Bestatigung
um den Monat auszuwahlen.

zur Bestatigung

6192487



6192487

Datum einstellen P. | J (Fortsetzung)

8. A\ um das Jahr auszuwahlen.

9.,,0K*“ zur Bestatigung

Uhrzeit einstellen P. {!

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= fur 4 Sekunden, um in das Hauptmeni zu
gelangen.

2NNV P

3. ,,0K“ zur Bestatigung

Einstellungen

10. = mehrfach, um das Menl zu verlassen.
4. AN/ um die Stunde auszuwahlen.

5.,,0K“ zur Bestatigung

6. AN um die Minute auszuwahlen.

7. ,,0K“ zur Bestatigung

8.= mehrfach, um das Menl zu verlassen.

Sommer-/Winterzeit automatisch umstellen P. {2

s

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

fur 4 Sekunden, um in das Hauptmeni zu
gelangen.

1.=

Hoch-/Niedertarifstrom einstellen F. {5

Falls der Hoch-/Niedertarifstrom-Modus aktiviert ist,
richtet sich die Warmwasserbereitung nach den Zeiten
fur den Hoch-/Niedertarifstrom. Die Einstellung ist nur
verfugbar, falls der Hoch-/Niedertarifstrom von lhrem
Fachbetrieb angeschlossen und aktiviert wurde.

AP AN\ V 4

3. ,,0K"

p.ie
zur Bestatigung

4. NNV

5. ,,0K"

GNoderBFF
zur Bestatigung

mehrfach, um das MenU zu verlassen.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

1.= fir 4 Sekunden, um in das Hauptmeni zu
gelangen.

2. AV RIS

3. ,,0K*“  zur Bestatigung

19

> >



Einstellungen

Hoch-/Niedertarifstrom einstellen P. { § (Fortsetzung)

4. AN\ um die Steuerung fur den Hoch-/Niederta-

rifstrom zu aktivieren:

n0 Die Warmwasserbereitung erfolgt
innerhalb der Zeitphasen im Zeitpro-
gramm.

4YES Die Warmwasserbereitung erfolgt ent-
sprechend dem Hoch-/Niedertarif-
strom-Signal.

Benutzerparameter zuriicksetzen P.39

Sie kdnnen die Benutzerparameter zuriicksetzen und
damit die werkseitigen Einstellungen fiir den Anlagen-
betreiber wiederherstellen.

5 ] /(455

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

fir 4 Sekunden, um in das Hauptmendi zu
gelangen.

1.=

WLAN-Verbindung herstellen

Sie kdnnen lhre Anlage Uber das Internet mit der
ViCare App fernbedienen. Stellen Sie dazu eine Inter-
netverbindung Gber WLAN her (2,4 Gigahertz). Die
erforderlichen Zugangsdaten fir den Internetzugriff
Uber App auf die Regelung finden Sie auf folgendem
Aufkleber:

Um eine Internetverbindung mit dem Warmeerzeuger
aufzubauen, bendtigen Sie die ViCare App auf lhrem
mobilen Endgerat.

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:
1. ,,OK“ flir 4 Sekunden. Auf dem Display sehen Sie
einen umlaufenden Balken, bis das WLAN-Symbol

am linken Rand leuchtet und ,AP“ (Access Point)
angezeigt wird.

20

5= mehrfach, um das Menu zu verlassen.
2. AV P38
3.,,0K“ zur Bestatigung
4. AN rnlloder4Es
Y E S um die Benutzerparameter zuriickzu-
setzen.
n 0 um die Benutzerparameter nicht
zuruckzusetzen.
5.,,0K“ zur Bestatigung

L ]

2. Starten Sie die ViCare App. Folgen Sie den Anwei-
sungen in der App und stellen Sie sicher, dass
keine VPN-Verbindung aktiv ist.

2 blinkt

-

Die Verbindung zum lokalen Netz-
werk wird hergestellt.

2 leuchtet dunkel Die Verbindung zum lokalen Netz-
werk ist hergestellt.

Die Verbindung zum Server ist
hergestellt.

= leuchtet hell

6192487



6192487

Einstellungen

WLAN-Verbindung herstellen (Fortsetzung)

Méogliche Fehler bei Verbindungsaufbau 3. =fur 4 Sekunden, um ,AP“ (Access Point) zu ver-
E. (8 Verbindung zum Heimnetzwerk kann nicht herge- lassen.

stellt werden.

Hinweis

Falls E. {3 im Display angezeigt wird, priifen Sie
die Verbindung zum Router und die Richtigkeit
des Netzwerkpassworts.

E. {2 Verbindung zum Server kann nicht hergestellt
werden.
Hinweis
Falls E. { 2 im Display angezeigt wird, stellen Sie
die Verbindung zu einem spéteren Zeitpunkt
erneut her.

WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten

Schalten Sie die WLAN-Verbindung, falls erforderlich 2. \/ +,,0K* fir 4 Sekunden, um die WLAN-Verbin-

ein oder aus. dung ein- oder auszuschalten.
Voraussetzung fir diese Funktion: Im Display sehen Sie:
Die WLAN-Verbindung wurde bereits hergestellt. = O M fir WLAN-Verbindung ist einge-
schaltet
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen: oder
® 0 F F fir WLAN-Verbindung ist ausge-
1.= mehrfach, um in das Hauptmenu zu schaltet
gelangen.

21



Abfragen
Betriebsdaten abfragen ?.2
Je nach Anlagenausstattung und Einstellungen koén-

nen Sie aktuelle Anlagendaten abfragen, z. B. Tempe-
raturen.

Abb. 8

Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

4. N\ / N/ um die verschiedenen Betriebsdaten aus-
zuwahlen: Siehe folgende Tabelle.

1.= fur 4 Sekunden, um in das Hauptmenu zu
gelangen. 5. ,,0K“ zur Bestatigung
2NN/ \N P2 6. = mehrfach tippen, um das Menu zu verlas-
sen.
3. ,,0K“ zur Bestatigung
Ubersicht Betriebsdaten
g ! Lufteintrittstemperatur
d.2 Berechneter Energieverbrauch der Warmwasserbereitung im aktuellen Monat (in kWh)
d.3 Temperatur im oberen Bereich des Warmwasser-Speichers
g Status Hoch-/Niedertarif
d.5 Status Photovoltaik
g {5 Smart-Grid-Status

St d Standard (Normalbetrieb)

r EL Empfehlung (Erhéhter Warmwassertemperatur-Sollwert)

== |
~a

bunden werden.

e
U £

gl Status Trinkwasserhygiene
d. {8 Status WLAN
Einer der folgenden Status wird angezeigt:
0FF WLAN aus
0  Signalstarke sehr schwach
¢ Signalstarke schwach
¢  Signalstarke gut
3 Signalstarke sehr gut
4  Verbindung wird aufgebaut
g Keine Datenlbertragung
£ Kommunikationsfehler
1 Offline

Access Point Modus: Die Warmwasser-Warmepumpe kann direkt mit ViCare App ver-

Verbindung zum WLAN kann nicht hergestellt werden.
Verbindung zum Viessmann Server kann nicht hergestellt werden.

22

6192487



6192487

Storungsmeldungen abfragen £ -

Bei einer Storung wird A und der Stérungscode der
letzten Stérung angezeigt. Durch Tippen auf ,,OK“
quittieren Sie die Stérung und der Stérungscode wird
nicht mehr angezeigt. Solange eine Stérung aktiv ist,
bleibt das Symbol fir eine aktive Stérung sichtbar.
Einige Stérungen werden automatisch zurlickgesetzt,
falls die Fehlerursache nicht mehr vorhanden ist, wah-
rend andere nur durch einen Neustart des Gerats
zurlickgesetzt werden konnen. Falls eine Stérung
erneut auftritt, benachrichtigen Sie Ihren Fachbetrieb.
Notieren Sie die angezeigte Stérungsmeldung und tei-
len Sie Inrem Fachbetrieb den angezeigten Meldungs-
code mit. Sie ermdglichen dadurch dem Fachbetrieb
eine bessere Vorbereitung und sparen ggf. Fahrtkos-
ten.

Aktive Stérung anzeigen
Tippen Sie auf folgende Schaltflachen:

fur 4 Sekunden
E - wird angezeigt.

1.=

2., 0K zur Bestatigung

ANV

um gewulnschten Stérungscode zu selek-
tieren (E.1 bis E.5)

Abfragen

4. ,,0K“ zur Bestatigung

5. = mehrfach, um das Menu zu verlassen.
Hinweis

Falls der Stérungscode mehr als 3 Zahlen hat, wird er
alternativ angezeigt (z. B. fiir den Stérungscode 1234
wird zuerst ,1 — — —“fiir 1 Sekunde angezeigt und
dann ,234“fiir 1 Sekunde). Mit ,,OK* kann der néchste
Stérungscode angezeigt werden.

23



Aus- und Einschalten

AuBerbetriebnahme

Achtung

Bei zu erwartenden Aul3entemperaturen unter
5 °C mussen Sie geeignete Malinahmen zum
Frostschutz der Warmwasser-Warmepumpe
ergreifen.

Setzen Sie sich ggf. mit hrem Fachbetrieb in
Verbindung.

24

Hinweis zur AuBBerbetriebnahme
Es kann erforderlich sein, Datum und Uhrzeit neu ein-
zustellen: Siehe ab Seite 18.

6192487



6192487

Was ist zu tun?

Warmwasser-Warmepumpe geht nicht in Betrieb

Ursache

Behebung

Abschaltbetrieb ist eingestellt.

Schalten Sie die Warmwasser-Warmepumpe ein.

Ihre Warmwasser-Warmepumpe hat sich gerade erst
ausgeschaltet und bendtigt einige Zeit, bis sie sich wie-
der einschalten kann (Mindestausschaltzeit).

Keine MalRnahme erforderlich.
Warten Sie 5 min.

Der Warmwassertemperatur-Sollwert ist zu niedrig.

Erhéhen Sie den Warmwassertemperatur-Sollwert: Sie-
he Seite 17.

Warmepumpe befindet sich aulRerhalb der fur den Be-
trieb festgelegten Zeitphase.

Prifen Sie das aktuelle Zeitprogramm: Siehe ab Sei-
te 15.

Eine Meldung (,,ER“) wird angezeigt.

Benachrichtigen Sie den Fachbetrieb.

Meldungsanzeige

Meldung Ursache Behebung
425 Gerat war zu lange ausgeschaltet. Datum und Uhrzeit erneut einstellen.
1075 Lufttemperatur am Eingang der War- | Meldungen werden automatisch zurlickgesetzt, falls die
mepumpe ist zu niedrig. Lufttemperatur wieder in den Betriebsbereich der War-
1204 Lufttemperatur am Eingang der War- | Mepumpe fallt. Falls der Fehler bestehen bleibt, kdnnte
mepumpe ist zu hoch. der Lufteintrittstemperatursensor defekt sein. Unter
.Betriebsdaten Anfrage” (d.1) kann die Lufteintrittstem-
peratur ausgelesen werden.
1170 Warmwasseraufheizung ist zu lange | Falls kein erhéhter Warmwasserbedarf vorhanden war,
aktiv. benachrichtigen Sie lhren Fachbetrieb. Andernfalls fol-
gen Sie dem untenstehenden Hinweis, um den Fehler
zu léschen.
Hinweis

Bei anderen Meldungen kann das Gerét ausgeschaltet
und nach einer Minute wieder eingeschaltet werden.
Falls die Meldung innerhalb einer Woche erneut ange-
zeigt wird, benachrichtigen Sie Ihren Fachbetrieb.

25



Instandhaltung

Reinigung

Die Gerateoberflachen kénnen Sie mit einem handels-
Ublichen Haushaltsreiniger (kein Scheuermittel) reini-
gen.

In die Warmwasser-Warmepumpe darf kein Spritzwas-
ser gelangen.

Inspektion und Wartung

Die Inspektion und Wartung einer Heizungsanlage sind
durch das Gebaudeenergiegesetz und die Normen
DIN 4755, DVGW-TRGI 2018 und DIN EN 806-5 vor-
geschrieben.

Die regelmafiige Wartung gewahrleistet einen sto-
rungsfreien, energiesparenden, umweltschonenden
und sicheren Heizbetrieb. Spatestens alle 2 Jahre
muss lhre Heizungsanlage von einem autorisierten
Fachbetrieb gewartet werden. Dazu schlieRen Sie am
besten mit Ihrem Fachbetrieb einen Inspektions- und
Wartungsvertrag ab.

Beschadigte Anschlussleitungen

Falls die Anschlussleitungen des Gerats oder des
angeschlossenen Zubehors beschadigt sind, missen
diese durch Anschlussleitungen des Herstellers ersetzt
werden. Benachrichtigen Sie dazu Ihren Fachbetrieb.

Warmwasser-Speicher

Die DIN 1988-8 und EN 806 schreiben vor, dass spa-
testens 2 Jahre nach Inbetriebnahme und dann bei
Bedarf eine Wartung oder Reinigung durchzufthren
ist.

Die Innenreinigung des Warmwasser-Speichers ein-
schlieRlich der Wasseranschlisse darf nur von einem
anerkannten Fachbetrieb vorgenommen werden.
Falls sich im Kaltwasserzulauf des Warmwasser-Spei-
chers ein Gerat zur Wasserbehandlung befindet, z. B.
eine Schleuse oder Impfeinrichtung, muss die Fillung
rechtzeitig erneuert werden. Bitte beachten Sie dazu
die Angaben des Herstellers.

Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicherheitsventils ist halb-
jahrlich vom Betreiber oder vom Fachbetrieb durch
Anluften zu prifen (siehe Anleitung des Ventilherstel-
lers). Es besteht die Gefahr der Verschmutzung am
Ventilsitz.

Wahrend eines Aufheizvorgangs kann Wasser aus
dem Sicherheitsventil tropfen. Der Auslass ist zur
Atmosphare hin offen.

26

Hinweis

Das Wartungsintervall kann wéahrend der Inbetrieb-
nahme eingestellt werden. So erhalten Sie liber das
Display eine Benachrichtigung wann eine Wartung fal-
lig ist.

Bei konnektivierten Geréten erhalten Sie zusétzlich
liber die ViCare App eine Benachrichtigung (ber die
anstehende Wartung.

Falls Sie einen Fachpartner in der ViCare App hinter-
legt haben, erhélt, auch dieser eine Benachrichtigung
Uber die anstehende Wartung.

Zur Prufung der Magnesium-Schutzanode empfehlen
wir eine jahrliche Funktionsprifung durch den Fachbe-
trieb.

Die Funktionsprufung der Magnesium-Schutzanode
kann ohne Betriebsunterbrechung erfolgen. Der Fach-
betrieb misst den Schutzstrom mit einem Anoden-Pruif-
gerat.

' Achtung
H Uberdruck kann zu Schaden fiihren.
Sicherheitsventil nicht verschlielRen.

6192487



6192487

Inspektion und Wartung (Fortsetzung)

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

Aus hygienischen Griinden wie folgt vorgehen:

= Bei nicht rlckspulbaren Filtern alle 6 Monate den Fil-
tereinsatz erneuern (Sichtkontrolle alle 2 Monate).

= Bei rlickspulbaren Filtern alle 2 Monate rickspulen.

Instandhaltung

27



Anhang

Entsorgungshinweise

Entsorgung der Verpackung

Die Entsorgung der Verpackung lhres Viessmann Pro-
dukts Gbernimmt Ihr Fachbetrieb.

DE:

Die Verpackungsabfalle werden gemaf} den gesetzli-
chen Festlegungen Uber zertifizierte Entsorgungsfach-
betriebe der Verwertung zugefihrt.

Endgiiltige AuBRerbetriebnahme

Viessmann Produkte sind recyclingfahig. Komponen-
ten und Betriebsstoffe |hrer Warmwasseranlage geho-
ren nicht in den Hausmull.

Bitte sprechen Sie wegen der fachgerechten Entsor-
gung lhrer Altanlage lhren Fachbetrieb an.

DE:

Betriebsstoffe (z. B. Warmetragermedien) kénnen tber
die kommunale Sammelstelle entsorgt werden.

AT:

Betriebsstoffe (z. B. Warmetragermedien) kénnen tber
die kommunale Sammelstelle ASZ (Altstoff Sammel-
zentrum) entsorgt werden.

28

AT:

Die Verpackungsabfalle werden gemafR} den gesetzli-
chen Festlegungen Uber zertifizierte Entsorgungsfach-
betriebe der Verwertung zugefiihrt. Nutzen Sie das
gesetzliche Entsorgungssystem ARA (Altstoff Recyc-
ling Austria AG, Lizenznummer 5766).

6192487



6192487

Stichwortverzeichnis

A

Abfragen

— Fehlermeldungen............cooo oo 23
— Informationen...........c.ocoviiiiiiiii 22
Auslieferungszustand............ccccoceeeeiiiiie e, 9
AuBerbetriebnahme............ccooiiiiiiiiii 24
B

BedienUNg.........cooiiiiiiee e 1"
Benutzerparameter zuriicksetzen.................ccoceees 20
Betriebsdaten abfragen.............cooocciiiiiiiii s 22
Betriebsprogramme..........ccccoeeiieiiiiiiie s 13
D

Datum einstellen.............cccoeiiiiiiii s 18
Displaybeleuchtung........c.cccoeeeeeiiiiiiiiiiee 17
DisplaySChONEr..........ocoviiiiiiii e 1"
E

Eigenenergieverbrauch...........ccccccvviiiiiiiii 10
Einstellung Zeitprogramm............ccceeeeeiiiiiiiiiieieeeeeens 15
Energie sparen (TIPPS)...ccceeeeeeeieceiiiiiiieeeeee e e eeeeiinnns 10
Erstinbetriebnahme...........ccccci 9
G

Grundanzeigen.........coeveeeeeiiieeiiieeee e 1"
H

HauptmenU...........oooeiiiiiiiieeeeee e 12
Helligkeit einstellen..............cccoo i, 17
Hoch-/Niedertarifstrom einstellen...............ccc.ccooeee. 19
HOMESCIEEN. ... 1"
|

Inbetriebnahme...........cccoii 9
INSPEKEION. ...eeiieiiieeee e 26
Instandhaltung
—ReiNIQUNG......ccooiiii e 26
— Warmwasser-Speicher..........cccccvvveeeeeieeiccciiieeee, 26
K

Komfort (TIPPS)...uuvrrrreeieieeeeeeeeeeeeiieeeee e e 10
L
Lufteintrittstemperaturen.............cccooeeeiiiiic 9
N

Notbetrieb einstellen............ccccoiiiic s 17

Stichwortverzeichnis

P
Photovoltaikanlage, Energiesparen..........c.ccccoeeee..... 10
Produktinformation............ccccceiiiiiii e 9
R

ReiNIQUNG......cooiiiiii e 26
S

Schaltflachen..........cccooiiiiii e 12
Sommer-/Winterzeit automatisch umstellen............... 19
Standby.......oooc 11
Standby-Betrieb flr Display........cccccceeeeeiiiiiciiiiiieee. 17
Storung

— Warmwasser-Warmepumpe...........ceeeeeeeeeeeevvevennnn. 25
Stromausfall..........ocoiiiiiii 9
SYMDOIE ..o 8
T

Tipps

— Energiesparen.........cccccoe e 10
— Mehr Komfort........cooiiiiiie e 10
Trinkwasserhygiene einstellen...............cccccin, 18
U

Uhrzeit einstellen..........cccooiiiiiiee, 19
\'
Verwendung..........coooviiiiiiiieeeee e 8
VICArE APP.eeeeeiiieiee e i ettt a e 11
VoreinstelluNg........coooeeeiiiii e 9
w

Warmwasserbereitung

— Bedarfsgerecht.........cccooviiiiiiiiiii e, 10
— Energiesparen.........cccccee e 10
Warmwasser-SpeiCher............ccoovvcciiiiiiieeie e 26
WartUNG.....ooeeeeeeeeee e 26
Wartungsvertrag...... ... eeeeeeeieieee e 26
Werkseitige Einstellung............ooeviviiiiiiiiiiiiiieieeeeeeee, 9
WLAN e 21
WLAN-Verbindung.......cccoeeeiiiiiiieieeeeeeee 21
WLAN-Verbindung herstellen............cccccoeeeeiiniinnnns 20
V4

Zeitprogramm einstellen.............ccccvviiiiiiiiiiieeeeeeeee, 15
Zulassige Lufteintrittstemperaturen...............cccvvveee.. 9

29



18v26L9

30



18v2619

31



lhr Ansprechpartner

Fir Ruckfragen oder Wartungs- und Instandsetzungsarbeiten an lhrer Anlage wenden Sie sich bitte an lhren
Fachbetrieb. Fachbetriebe in lhrer Nahe finden Sie z. B. unter www.viessmann.de im Internet.

Technische Anderungen vorbehalten!

Viessmann Ges.m.b.H. Viessmann Climate Solutions GmbH & Co. KG
A-4641 Steinhaus bei Wels 35108 Allendorf 3
A Carrier Company A Carrier Company z

32


http://www.viessmann.de

	Bedienungsanleitung
	Vitocal 060-A
	Sicherheitshinweise
	Inhaltsverzeichnis
	Zuerst informieren
	Symbole
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Produktinformation
	Zulässige Lufteintrittstemperaturen

	Erstinbetriebnahme
	Ihre Anlage ist voreingestellt
	Tipps zum Energiesparen
	Tipps für mehr Komfort

	Über die Bedienung
	Grundlagen der Bedienung
	Anzeigen im Display
	Standby
	Homescreen
	Grundanzeigen
	Schaltflächen und Symbole

	Übersicht über das Hauptmenü
	Menüpunkt im Hauptmenü auswählen

	Betriebsprogramme für Warmwasserbereitung
	Warmwasser
	Heizmodus
	Betriebsprogramm Boost 
	Betriebsprogramm Urlaub 


	Zeitprogramme
	Zeitprogramme und Zeitphasen
	Vorgehensweise zur Einstellung eines Zeitprogramms
	Zeitprogramm einstellen .

	Einstellungen
	Warmwassertemperatur-Sollwert einstellen
	Notbetrieb einstellen .
	 Helligkeit für Display einstellen .
	Standby-Betrieb für Display einstellen .
	Trinkwasserhygiene einstellen .
	Datum einstellen .
	Uhrzeit einstellen .
	Sommer-/Winterzeit automatisch umstellen . 
	Hoch-/Niedertarifstrom einstellen .
	Benutzerparameter zurücksetzen .
	WLAN-Verbindung herstellen
	WLAN-Verbindung ein- oder ausschalten

	Abfragen
	Betriebsdaten abfragen .
	Störungsmeldungen abfragen 
	Aktive Störung anzeigen


	Aus- und Einschalten
	Außerbetriebnahme

	Was ist zu tun?
	 Warmwasser-Wärmepumpe geht nicht in Betrieb
	Meldungsanzeige

	Instandhaltung
	Reinigung
	Inspektion und Wartung
	Beschädigte Anschlussleitungen
	Warmwasser-Speicher
	Sicherheitsventil (Warmwasser-Speicher)
	Trinkwasserfilter (falls vorhanden)


	Anhang
	Entsorgungshinweise
	Entsorgung der Verpackung
	Endgültige Außerbetriebnahme


	Stichwortverzeichnis




